En otro texto Vives, repleto de ejemplos y formación clásica, alude a los indios del nuevo mundo para admirar su carácter pacífico, contrario a las guerras: "Narran los marinos hispanos que en el nuevo mundo que descubrieron hay algunas islas, en las que, si surge la guerra, es y se tiene por muy digno a quien pide paz al enemigo, y malvado y enemigo de todos quien se niega al ruego; tienen por indigno que se anticipen los enemigos a solicitar la paz, lo que consideran el más hermoso y noble de los deberes. ¿Para qué vuestras letras? ¿De qué aprovecha la humanidad? ¿Para qué tantas artes para vivir? ¿Tanta educación? ¿Para qué el magisterio de Dios omnipotente? ¿Por qué, ante estas cosas admirables, hacemos juicios corrompidos en su natura? Aquellos pueblos rudos y bárbaros, sin letras, sin ningún culto ni piedad, conocen las verdades sanas por la recta y pura naturaleza; nuestros males introdujeron dos vicios, desconocidos a aquellos hombres, la ambición y la avaricia...".²¹ ¿El buen salvaje idealizado? ¿O un eco transmitido de aquellos pueblos pacíficos del Caribe que iban a sucumbir ante la agresión de una cultura más desarrollada?

¹⁹ "...res est belluis magis congruens quam hominibus; hic enim ad humanitatem mansuetudinemque est a natura formatus atque fictus, illæ vero ad feritatem et incursus animorum, sed ita tulerunt nostra scelera, ut quod malum congruentius bestiis videretur, illæ nos facerent, nos faciamus quod a nostra est natura alienissimum, quodque illa maxime aversatur atque abhominatur", *De concordia et discordia*, lib. II, *Opera omnia*, V, fol. 235. Las traducciones son más, aunque he tenido a la vista la traducción de *De concordia* de Laureano Sánchez Gallego, México, 1940 y las *Obras* de L. Riber.

²⁰ "Sunt, Beatissime Pater, nonnulli docti homines qui proximi et probati Principibus, magnaque apud illos auctoritate, quum de bello consuluntur, ita de justo et injusto bello disserunt, ut facile ex eorum oratione ansam, Principes alioqui in suos affectus proni et precipites, arripiant existimandi quodlibet bellum modo placeat justum esse; prætextus et colores nunquam desunt, dum non desit facultas, et occasio..." *De Europæ statu ac tumultibus*, Joannes Ludovicus Vives Hadriano VI. Pontifici Maximo, *Opera omnia*, V, p. 170.

²¹ "Narrant Hispani nautæ, esse in novo isto Orbe, quem repererunt, insulas quasdam, inter quas si bellum incidat, honestissimus et sit, et habeatur, qui pace ab hoste roget; alterum scelestum, et omnibus in commune hostem, qui rogatam neget; et indignissime eos ferre, quorum hostes in postulanda pace ipsos anteverterint, officio pulcherrimo ad illorum sententiam, atque amplissimo: ¿Quid nobis litteræ? ¿quid humanitas prodest? ¿quid tot artes vitæ? ¿tanta educatio? ¿quid magisterium Dei omnipotentis? ¿cum inter hæc tam admirabilia, corruptissima geramus naturæ judicia? Illi rudes et barbari populi, citra litteras, citra cultum omnem, et pietatem, veras sanasque opiniones a recta et pura natura edocti sunt; verum nostra hæc mala invexerunt duo inexhausta vitia, illis hominibus incognita, ambitio et avaritia...". Carta a Juan, obispo de Lincoln 8 julio de 1524, *Opera omnia*, V, p. 462. Para este texto he tenido a la vista la traducción de José Jiménez Delgado, J. L. Vives, *Epistolario*, Madrid, 1978, p. 363.